
 
 
 
 

ประกาศโรงเรียนวชิรธรรมสาธิต 
เรื่อง แนวปฏิบัต ิกรณีนักเรียนเข้าสอบสายและขาดสอบ  

การสอบปลายภาคเรียนที่ ๑ ปีการศึกษา ๒๕๖๗ 
--------------------------------------- 

  เพื่อให้การดำเนินการจัดสอบวัดและประเมินผลการเรียนรู้ ปลายภาคเรียนที่ ๑ ปีการศึกษา 
๒๕๖๗ เป็นไปด้วยความเรียบร้อย มีประสิทธิภาพ และมีการวัดและประเมินผลการ เรียนรู้ได้อย่างถูกต้องและเป็น
แนวทางเดียวกัน โดยอาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๙ แห่งพระราชบัญญัติ ระเบียบบริหารราชการ
กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๔๖ และฉบับแก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ. ๒๕๕๓ และมาตรา ๘๔ - ๘๘ แห่งพระราชบัญญัติ
ระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ.๒๕๔๗ แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๑ และ (ฉบับที่ 
๓) พ.ศ. ๒๕๕๓ ดังนั้น โรงเรียนวชิรธรรมสาธิต จึงกำหนดแนวปฏิบัติกรณีนักเรียนเข้าสอบสายและขาดสอบ ดังนี้  

  ๑. กรณีเข้าสอบสาย  
     ๑.๑ นักเรียนที่เข้าห้องสอบสายไม่เกิน ๑๕ นาที นับตั้งแต่เริ่มเวลาการสอบ อนุญาตให้
เข้าสอบได้โดยไม่ต่อเวลาเพิ่มให้ทุกกรณี เว้นแต่มีเหตุจำเป็นสุดวิสัยที่ได้รับความเห็นชอบจากรองผู้อำนวยการกลุ่ม 
บริหารวิชาการ และคณะกรรมการกลาง  
     ๑.๒ นักเรียนที่เข้าห้องสอบสาย เกินกว่า ๑๕ นาที แต่ไม่เกิน ครึ่งหนึ่งของเวลาสอบใน 
วิชาแรกของการสอบ นับตั้งแต่เริ่มเวลาการสอบ และยังไม่มีนักเรียนคนใดออกจากห้องสอบ กรรมการคุมสอบ 
ประจำห้องสอบแจ้งให้นักเรียนติดต่อที่ห้องกลุ่มบริหารวิชาการก่อนการเข้าสอบ โดยรองผู้อำนวยการกลุ่ม บริหาร
วิชาการและคณะกรรมการกลาง จะพิจารณาอนุญาตให้เข้าสอบหากมีเหตุผลสมควร และมีเหตุสุดวิสัย โดยไม่มี
การต่อเวลาเพิ่ม  
     ๑.๓ นักเรียนที่เข้าห้องสอบสาย เกินครึ่งหนึ่งของเวลาสอบในรายวิชาแรกของการ
สอบ  ไม่อนุญาตให้เข้าห้องสอบ และให้ถือว่านักเรียนขาดสอบในรายวิชาดังกล่าว และให้ติดต่อที่ห้องกลุ่มบรหิาร 
วิชาการ เพื่อเขียนบันทึกข้อความขออนุญาตเลื่อนวันสอบ/สอบภายหลัง พร้อมแนบหลักฐานประกอบ 
 
 
 



  ๒. กรณีขาดสอบ นักเรยีนที่ขาดสอบปลายภาคเรียน มีแนวปฏิบัติดังนี้  
       ๒.๑ ให้นักเรียนที ่ขาดสอบ (หรือผู ้ปกครอง หรือผู ้แทน ในกรณีมีเหตุสุดวิสัยที่ไม่ 
สามารถมาติดต่อได้ด้วยตนเอง) ติดต่อที่ห้องกลุ่มบริหารวิชาการ เพื่อเขียนบันทึกข้อความขออนุญาตเลื่อนวัน 
สอบ/สอบภายหลัง ในรายวิชาที่ขาดสอบ พร้อมแนบหลักฐานประกอบพิจารณา ภายใน ๓ – ๕ วันทำการ นับ 
จากวันที่มีการสอบวิชานั้น หากไม่ดำเนินการตามกำหนดเวลา นักเรียนจะไม่ได้รับอนุญาตจากครูประจำวิชาให้    
ทำการสอบ (ในส่วนของคะแนนสอบปลายภาค)   
    ๒.๒ รองผู้อำนวยการกลุ่มบริหารวิชาการ เสนอบันทึกข้อความต่อผู้อำนวยการ โรงเรียน 
เพื่อพิจารณาลงนามอนุญาตให้เลื่อนวันสอบ/สอบภายหลัง  
     ๒.๓ นักเรียนที่ขาดสอบปลายภาคในรายวิชานั้น ติดตามผลการขออนุญาต และ มาสอบ 
(ในส่วนของคะแนนสอบปลายภาค) ที่กลุ่มบริหารวิชาการ  
    ๒.๔ ครูผู้สอนประจำวิชาที่นักเรียนขาดสอบ ติดต่อขอรับกระดาษคำตอบหรือ เอกสาร
ต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องในรายวิชาที่มีนักเรียนขาดสอบ ได้ที่กลุ่มบริหารวิชาการ  
    ๒.๕ กรณีอื่น ๆ ให้อยู่ในดุลยพินิจของผู้อำนวยการโรงเรียน หรือรองผู้อำนวยการ กลุ่ม
บริหารวิชาการ หรือคณะกรรมการกลาง หรือครูผู้สอนประจำวิชาที่ได้รับมอบหมายแทน ๒.๒.๖ ทั้งนี้นักเรียนต้อง
ยื่นเอกสารหลักฐานประกอบการพิจารณา เช่น ใบรับรอง แพทย์และ/หรือใบเสร็จรับเงินจากโรงพยาบาล เป็นต้น 
กรณีไม่สามารถมาติดต่อได้ด้วยตนเองอนุญาตให้ ผู้ปกครองหรือผู้แทนมาดำเนินการได้ 
 
๓. ตัวอย่างเหตุสดุวิสัยและไม่ใช่เหตุสุดวิสัย  
 

เหตุสุดวิสัย ไม่ใช่เหตุสุดวิสัย 

๑. บิดา-มารดา หรือผู้ปกครองที่มามอบตัว หรือญาติสนิท ป่วยหนัก หรือเสียชีวิต  
๒. นักเรียนเจ็บป่วยจนต้องเข้ารับการรักษาและพักรักษาตัวตาม คำสั่ง/วินิจฉัย โดย
แพทย์ผู ้ทำการรักษา เช่น ผ่าตัดเป็น โรคติดต่อ อุบัติเหตุที ่ทำให้ไม่สามารถ
เคลื่อนไหว/เคลื่อนย้าย ร่างกายได้ เป็นต้น  
๓. ประสบอุบัติเหตุจนต้องเข้ารับการรักษาตัวในโรงพยาบาล  
๔. ประสบอุบัติภัย สาธารณภัย เช่น อุทกภัย วาตภัย อัคคีภัย เป็น ต้น  
๕. มีเหตุจำเป็นและสำคัญที่ไม่อาจคาดหมายและหลีกเลี่ยงได้ ไม่ว่า จะด้วยเหตุผล
ด้านกฎหมาย ศีลธรรม จริยธรรม อันเป็นที่ยึดถือ ของบุคคลทั่วไป เช่น รถชนกัน
ระหว่างการเดินทางมาสอบ เป็น ต้น  

๑. ตื่นสาย  
๒. ลืมวันและเวลาสอบ  
๓. จำวันและเวลาสอบผิด 
๔. การจราจรตดิขัด 



 
   ทั้งนี้ ผลการอนุญาตให้เลื่อนวันสอบ/ สอบภายหลังข้างต้น ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้อำนวยการ 
โรงเรียนซึ่งให้ถือเป็นที่สิ้นสุด ในกรณีที่นักเรียนทำเรื่องขออนุญาตเมื่อพ้นระยะเวลาข้างต้นแล้ว หากมีเหตุผลอัน
สมควรสามารถดำเนินการติดต่อที่ห้องกลุ่มบริหารวิชาการ เพื่อขออนุญาตจากผู้อำนวยการโรงเรียนเป็นรายกรณี  

  จึงประกาศมาเพื่อทราบและถือปฏิบัติ  

    ประกาศ ณ วันที่  ๑๐  เดือน กันยายน  พ.ศ. ๒๕๖๗  
 
 
 
 

( นายราเมศน์    โสมแสน ) 
ผู้อำนวยการโรงเรียนวชริธรรมสาธิต 

 


